
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano IV | Nº 866 | EDIÇÃO EXTRA | Sexta-feira, 01 de abril de 2022



   D.O.S

02

Ano IV ● Nº 866 ● EDIÇÃO EXTRA   
Sexta-feira, 01 de abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação 
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de 
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 
Antonio Peres Alves (interino)

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................03



   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 866 ● EDIÇÃO EXTRA  
Sexta-feira, 01 de abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.280 
DE 01 DE ABRIL DE 2022.

Fixa o valor  da tarifa do transporte cole-
tivo de passageiros no Município de Sa-
quarema.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando os requerimentos formu-
lados pela concessionária de serviços de 
transporte coletivo de passageiros, pug-
nando pela manutenção do equilíbrio eco-
nômico-financeiro dos contratos;
Considerando os elementos dos proce-
dimentos, que apontam a ocorrência de 
desequilíbrio e de defasagem no valor da 
atual tarifa;
DECRETA
Art. 1º Fica fixado em R$ 4,70 (quatro re-
ais e setenta centavos) o valor da tarifa do 
transporte coletivo de passageiros de Sa-
quarema, a cargo da empresa Rio Lagos 
Transportes LTDA, a partir desta data.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, ficando revoga-
das as disposições em contrário.
Saquarema, 01 de abril de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 866 ● EDIÇÃO EXTRA  
Sexta-feira, 01 de abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


